ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Некрасова, 5, г. Ярославль, 150000

Председателю Ярославской
областной Думы

Боровицкому М.В.

~ .10.2025.Ng 7-54.2025
Ha.Ng._

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

А.А. Путилов

/
Исполняющий обязанности
прокурора области

Приложение: на 3 л.

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в статьи 112 и 112-2 Закона Ярославской области
«О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области».

Представлять законопроект будет испо няющий обязанности
заместителя начальника управления по над ору. за исполнением
федерального законодательства прокурат); ы област Гусева О.А.

О.А. Гусева, тел. 8 (4852) 59-15-15

АГ 6970
Прокуратура Ярославской области
N27-54-2025/8524-25-20780001

Проекr вносит
исполняющий обязанности

прокурора Ярославской области
Путилов А.А.

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменений в статьи 112 и 112-2 Закона Ярославской области
«О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
«» 2025 года------

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 09.07 .2009 .N~40-з «О мерах

по противодействию коррупции в Ярославской области» (Губернские вести,
2009, 13 июля, .N~61; Документ-Регион, 2013, 2 апреля, .N~24-а; 2015, 9 июня,
.N~45; 2016, 8 апреля, .N~30; 2017, 11 июля, .N~57; 2018, 22 июня, .N~51;
2019, 15 ноября, .N~97; 2020, 10 апреля, .N~29; 30 декабря, .N~111; 2022, 17 мая,
.N~37-а; 23 декабря, .N~ 106; 2023, 11 апреля, .N~26; 2024, 7 июня, .N~44)
следующие изменения:

1) в статье 112:
а) пункт 21 части 1 после слов «муниципальные должности» дополнить

словами «(в том числе должности глав муниципальных образований
Ярославской области)>>;

б) пункт 3 части 2 после слов «муниципальные должности» дополнить
словами «(в том числе должности глав муниципальных образований
Ярославской области)>>;

в) пункт з1 части 3 после слов «муниципальные должности». дополнить
словами «(в том числе должности глав муниципальных образований
Ярославской области)>>;

2) часть 1О статьи 112-2изложить в следующей редакции:
«10. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную

должность, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

2

системе публичной власти», принимается органом местного самоуправления
муниципального образования Ярославской области, уполномоченным
принимать такое решение, в порядке, установленном муниципальным
правовым актом этого органа, не позднее чем через тридцать дней со дня
поступления заявления, указанного в абзаце третьем части 8 настоящей статьи,
или представления прокурора. При принятии такого решения
представительным органом муниципального образования Ярославской
области оно может быть также принято на его ближайшем заседании.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2025 г.

•
Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области

«О внесении изменений в статьи 112и 112-2Закона Ярославской области
«О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 112
и 112-2Закона Ярославской области «О мерах по противодействию коррупции
в Ярославской области» (далее - проект закона, законопроект) направлен
на согласование положений Закона Ярославской области от 09.07.2009
N2 40-з «О мерах по противодеЙствию коррупции в Ярославской области»
(далее - Закон N2 40-з) с положениями федерального законодательства.

Согласно части 20 статьи 19 Федерального закона от 20.03.2025
N2 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти» (далее - Федеральный закон N2 33-ФЗ),
в соответствии с принципом единства системы публичной власти глава
муниципального образования одновременно замещает государственную
должность субъекта Российской Федерации и муниципальную должность.

В силу части 27 статьи 19 и части 5 статьи 28 Федерального
закона N2 33-ФЗ главой муниципального образования должны соблюдаться
ограничения, запреты, исполняться обязанности, которые установлены
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

Законом N2 40-з регламентированы вопросы определения порядка
представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, проведения проверки достоверности и полноты
представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, контроля за расходами лиц,
замещающих как государственные должности Ярославской области,
так и муниципальные должности.

Проектом закона предлагается уточнить, что представление главами
муниципальных образований Ярославской области указанных сведений будет
осуществляться в порядке, установленном для лиц, замещающих
муниципальные должности.

Кроме того, им предусматривается приведение положений
части 1О статьи 112-2Закона N2 40-з в соответствие положениям части 4
статьи 29 Федерального закона N2 33-ФЗ.

Принятие законопроекта не повлечет за собой увеличения расходов
(снижения доходов) областного бюджета и не потребует признания
утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных
законодательных актов Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004